
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 유통체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예유통과 42,325,418 39,556,544 2,768,874

국 2,459,448 2,429,000 30,448

지 700,000 700,000 0

기 115,500 115,500 0

도 9,814,387 9,804,729 9,658

시 29,236,083 26,507,315 2,728,768

농업 경쟁력 강화 20,485,818 17,818,059 2,667,759

국 2,459,448 2,429,000 30,448

지 700,000 700,000 0

기 115,500 115,500 0

도 1,135,678 1,126,020 9,658

시 16,075,192 13,447,539 2,627,653

유통체계구축 3,024,398 2,298,252 726,146

국 54,900 54,900 0

기 115,500 115,500 0

도 88,538 86,110 2,428

시 2,765,460 2,041,742 723,718

농특산물 전시판매 지원 21,090 22,000 △910

201 일반운영비 21,090 22,000 △910

03 행사운영비 12,090 13,000 △910

◎농특산품 한마당 전시판매 행사 참가(예산절

감) 2,790 3,000 △210

◎농특산물 홍보용 농산물 구입(예산절감)

9,300 10,000 △700

2,790,000원

930,000원 * 10회

농산물 포장재 지원 150,000 135,000 15,000

307 민간이전 150,000 135,000 15,000

02 민간경상사업보조 150,000 135,000 15,000

◎농산물포장재 지원 150,000 135,000 15,000800원 * 375,000매 * 50%

농산물 유통관리 3,996 4,080 △84

301 일반보상금 1,116 1,200 △84

09 행사실비보상금 1,116 1,200 △84

◎원예유통 영농기술 교육여비(예산절감)

1,116 1,200 △841,116,000원

농특산물생산 및 유통활성화지원 900,000 600,000 300,000

402 민간자본이전 900,000 600,000 300,000

01 민간자본사업보조 900,000 600,000 300,000

◎농특산물생산 및 유통활성화지원 900,000 600,000 300,000

○소규모유통시설

500,000 200,000 300,0005,000,000원 * 200대 * 50%

로컬푸드 활성화 사업 378,000 378,000 0

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본사업보조 350,000 350,000 0



부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 유통체계구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎로컬푸드 직매장 설비 지원

150,000 150,000 062,500,000원 * 3개소 * 80%

로컬푸드꾸러미 택배비 지원 76,290 64,150 12,140

도 15,258 12,830 2,428

시 61,032 51,320 9,712

307 민간이전 76,290 64,150 12,140

도 15,258 12,830 2,428

시 61,032 51,320 9,712

02 민간경상사업보조 76,290 64,150 12,140

◎로컬푸드꾸러미 택배비 지원

76,290 64,150 12,140152,580,000원 * 50%

도 15,258 12,830 2,428

시 61,032 51,320 9,712

로컬푸드직매장 설비 지원(농협) 390,000 0 390,000

402 민간자본이전 390,000 0 390,000

01 민간자본사업보조 390,000 0 390,000

◎로컬푸드 직매장 설비 지원(농협)

390,000 0 390,000433,333,000원 * 3개소 * 30%

농산물 수송차량 지원 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

◎농산물 수송차량 지원

10,000 0 10,00020,000,000원 * 1대 * 50%

청원생명브랜드 명품화 3,147,582 3,116,892 30,690

도 18,000 18,000 0

시 3,129,582 3,098,892 30,690

청원생명쌀 육성지원 2,099,332 2,105,492 △6,160

201 일반운영비 781,840 788,000 △6,160

01 사무관리비 781,840 788,000 △6,160

◎홍보용 청원생명쌀 구입(예산절감)

46,500 50,000 △3,500

◎청원생명농산물 판로개척 물류비 지원(예산절

감) 26,040 28,000 △1,960

◎청원생명쌀 전문식당운영(예산절감)

9,300 10,000 △700

10,000원 * 4,650포

2,000원 * 13,020건

9,300,000원

청원생명브랜드 육성지원 710,650 713,800 △3,150

201 일반운영비 41,850 45,000 △3,150

01 사무관리비 23,250 25,000 △1,750

◎청원생명브랜드 홍보물제작(예산절감)

9,300 10,000 △700

◎청원생명브랜드 광고물 정비(예산절감)

13,950 15,000 △1,050

100,000원 * 93건

13,950,000원

03 행사운영비 18,600 20,000 △1,400



부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 청원생명브랜드 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청원생명브랜드 홍보이벤트 행사(예산절감)

18,600 20,000 △1,40018,600,000원

청원생명쌀 수출용 포장재 제작 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◎청원생명쌀 수출용 포장재 제작 지원

40,000 0 40,000500원 * 160,000매 * 50%

가공식품 수출 지원 6,548,831 6,499,953 48,878

국 2,404,548 2,374,100 30,448

지 700,000 700,000 0

도 1,029,140 1,021,910 7,230

시 2,415,143 2,403,943 11,200

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 260,000 260,000 0

국 136,400 136,400 0

도 37,080 37,080 0

시 86,520 86,520 0

207 연구개발비 228,000 0 228,000

국 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

시 79,800 0 79,800

01 연구용역비 228,000 0 228,000

◎주산지 농산물우수관리(GAP)안전성 검사비(과

목변경) 228,000 0 228,000228,000,000원

국 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

시 79,800 0 79,800

301 일반보상금 32,000 260,000 △228,000

국 22,400 136,400 △114,000

도 2,880 37,080 △34,200

시 6,720 86,520 △79,800

11 기타보상금 32,000 260,000 △228,000

◎주산지 농산물우수관리(GAP)안전성 검사비(과

목변경) 0 228,000 △228,0000원

국 0 114,000 △114,000

도 0 34,200 △34,200

시 0 79,800 △79,800

정부양곡관리(여비) 6,250 5,700 550

국 6,250 5,700 550

202 여비 6,250 5,700 550

국 6,250 5,700 550

01 국내여비 6,250 5,700 550

◎정부양곡관리 6,250 5,700 5506,250,000원

국 6,250 5,700 550

지역전략식품산업 육성 1,400,000 1,400,000 0

지 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0



부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 가공식품 수출 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 490,000 490,000 0

307 민간이전 570,000 0 570,000

지 285,000 0 285,000

도 85,500 0 85,500

시 199,500 0 199,500

02 민간경상사업보조 570,000 0 570,000

◎충북친환경채소클러스터 육성사업(과목변경)

570,000 0 570,000570,000,000원

지 285,000 0 285,000

도 85,500 0 85,500

시 199,500 0 199,500

402 민간자본이전 830,000 1,400,000 △570,000

지 415,000 700,000 △285,000

도 124,500 210,000 △85,500

시 290,500 490,000 △199,500

01 민간자본사업보조 830,000 1,400,000 △570,000

◎충북친환경채소클러스터 육성사업(과목변경)

830,000 1,400,000 △570,000830,000,000원

지 415,000 700,000 △285,000

도 124,500 210,000 △85,500

시 290,500 490,000 △199,500

GAP시설 보완사업 49,828 0 49,828

국 29,898 0 29,898

도 5,980 0 5,980

시 13,950 0 13,950

402 민간자본이전 49,828 0 49,828

국 29,898 0 29,898

도 5,980 0 5,980

시 13,950 0 13,950

01 민간자본사업보조 49,828 0 49,828

◎GAP 시설보완 사업

49,828 0 49,82899,656,000원 * 1개소 * 50%

국 29,898 0 29,898

도 5,980 0 5,980

시 13,950 0 13,950

지역우수 전통주 활성화 지원 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

◎지역 전통주 활성화 지원

25,000 0 25,00031,250,000원 * 1개소 * 80%

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원 13,500 40,000 △26,500

도 3,750 10,000 △6,250



부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 가공식품 수출 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,750 30,000 △20,250

307 민간이전 13,500 40,000 △26,500

도 3,750 10,000 △6,250

시 9,750 30,000 △20,250

02 민간경상사업보조 13,500 40,000 △26,500

◎유기농식품맞춤형 수출전략상품 육성지원

13,500 40,000 △26,50015,000,000원 * 1개소 * 90%

도 3,750 10,000 △6,250

시 9,750 30,000 △20,250

농수산물도매시장운영 242,709 182,962 59,747

도매시장 시설물 운영 39,456 39,960 △504

201 일반운영비 31,456 31,960 △504

02 공공운영비 20,756 21,260 △504

◎전기요금 10,296 10,800 △504

○사무실(예산절감) 6,696 7,200 △504558,000원 * 12월

고객중심 도매시장 운영 24,749 24,816 △67

201 일반운영비 16,029 16,096 △67

01 사무관리비 4,173 4,240 △67

◎도매시장 유통종사자 간담회 및 교육(예산절

감) 2,213 2,280 △67

○현수막 제작 131 140 △9

○다과등 회의용 물품구입 782 840 △58

131,000원

782,000원

우수 도매시장 벤치마킹 3,148 3,330 △182

201 일반운영비 419 450 △31

01 사무관리비 419 450 △31

◎우수도매시장벤치마킹 대상자 여행자 보험(예

산절감) 419 450 △31419,000원

301 일반보상금 2,009 2,160 △151

09 행사실비보상금 2,009 2,160 △151

◎우수도매시장벤치마킹(중도매인 등)(예산절감

) 2,009 2,160 △1512,009,000원

도매시장 농산물 안전성 검사 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎도매시장 농산물 안전성 검사

20,000 0 20,000200,000원 * 100점

수박 파렛트 지원사업 40,500 0 40,500

402 민간자본이전 40,500 0 40,500

01 민간자본사업보조 40,500 0 40,500

◎수박 파렛트 지원 40,500 0 40,500270,000원 * 500개 * 30%

친환경 학교급식 지원 7,522,298 5,720,000 1,802,298



부서: 원예유통과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 학교급식 지원 7,517,298 5,720,000 1,797,298

201 일반운영비 17,298 20,000 △2,702

01 사무관리비 17,298 20,000 △2,702

◎학교급식 친환경농축산물 잔류농약검사비(예

산절감) 17,298 20,000 △2,70217,298,000원

301 일반보상금 7,500,000 5,700,000 1,800,000

11 기타보상금 7,500,000 5,700,000 1,800,000

◎친환경학교급식비 지원(유,초,중,고,특)

7,500,000 5,700,000 1,800,0007,500,000,000원

친환경 학교급식 관계자 농가 현장체험 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎친환경 학교급식 농가 및 선진사례 현장체험

5,000 0 5,0002,500,000원 * 2회

행정운영경비(원예유통과) 40,447 41,712 △1,265

기본경비 40,447 41,712 △1,265

기본경비 40,447 41,712 △1,265

201 일반운영비 16,807 18,072 △1,265

01 사무관리비 16,807 18,072 △1,265

◎기본업무수행활동경비(기준경비)(예산절감)

8,370 9,000 △630

◎급량비(기준경비)(예산절감) 8,437 9,072 △635

8,370,000원

8,437,000원

재무활동(원예유통과) 102,380 0 102,380

보전지출 102,380 0 102,380

반환금 기타 102,380 0 102,380

802 반환금기타 102,380 0 102,380

01 국고보조금반환금 44,157 0 44,157

◎공동출하확대 지원사업 26,321 0 26,321

◎농산물마케팅 지원사업 17,836 0 17,836

26,321,000원

17,836,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,223 0 58,223

◎로컬푸드꾸러미 택배비 지원사업

8,155 0 8,155

◎로컬푸드 소비촉진 생산자 소비자 협업지원사

업 2,005 0 2,005

◎공동출하확대 지원사업 5,265 0 5,265

◎농산물마케팅 지원사업 5,818 0 5,818

◎명품농산물 홈쇼핑 마케팅 사업 786 0 786

◎청풍명월장터 브랜드숍 운영 555 0 555

◎신선농산물 수출물류지원 2 0 2

◎농산물수출단지 육성사업 13,167 0 13,167

8,154,850원

2,004,218원

5,264,200원

5,818,000원

786,000원

555,000원

1,200원

13,167,000원



부서: 원예유통과

정책: 재무활동(원예유통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎수출 신선농산물 포장재 지원 1,470 0 1,470

◎수출농산물 가공공장 시설현대화사업

21,000 0 21,000

1,470,000원

21,000,000원


